
1/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  635 del 18/09/2009 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 
SETTORE BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI 

 
Servizio GESTIONE AMBIENTE (Cod: 1710) 

 
Inserimento N. 260347 del 16/09/2009  
 
Determinazione   n.  635  del  18/09/2009 
 
 L’Istruttore: Zambonini Marco                                                     Firma ____________   
 
________________________________________________________________________________________ 
 
PEG 2009 approvato con Deliberazione di G.C. n. 2 del 20/01/2009 
 
OGGETTO: INCARICO LIBERO PROFESSIONALE A SOGGETTI ESTERNI PER ASSISTENZA E 

CONSULENZA LEGALE IN MATERIA DI ATTIVITA’ ESTRATTIVE / AFFIDAMENTO.   
 

IL RESPONSABILE BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI. 
 
 
Visti gli obiettivi del Settore Tutela e Gestione Beni Culturali e Paesaggistici, fra i quali risultano la 
salvaguardia e la tutela dell’ambiente e, fra questi, la gestione e il controllo delle attività estrattive in ambito 
comunale; 
 
Richiamate 
-  la deliberazione della Giunta Provinciale n. 8 del 13/01/2009 “LR 17/91 – LR20/00 – LR 7/04 – 
Pianificazione infraregionale delle attività estrattive della provincia di Modena (PIAE) con valore ed effetti 
di PAE comunale per i comuni di: Campogalliano, Carpi, Castelfranco Emilia, Concordia sulla Secchia, 
Formigine, Marano sul Panaro, Modena, Montecreto, Palagano, Pavullo nel Frignano, Prignano sulla 
Secchia, San Cesario sul Panaro, Sassuolo, Serramazzoni, Sestola, Soliera, Spilamberto, Zocca. 
Formalizzazione della proposta di piano.”; 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 10/03/2009 di approvazione e dell’Intesa ai sensi della 
LR 20/2000 e della LR 7/2004 – variante generale al Piano Infraregionale delle Attività Estrattive (PIAE) 
della Provincia di Modena con valore e gli effetti di Piano Attività Estrattive (PAE) per il Comune di 
Castelfranco Emilia ai sensi dell’art. 23 della LR 7/2004; 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44 del 16/03/2009 “Pianificazione infraregionale delle attività 
estrattive della Provincia di Modena (PIAE) piano delle attività estrattive (PAE) per i Comuni di 
Campogalliano, Carpi, Castelfranco Emilia, Concordia sulla Secchia, Formigine, Marano sul Panaro, 
Modena, Montecreto, Palagano, Prignano sulla Secchia, San Cesario sul Panaro, Sassuolo, Serramazzoni, 
Sestola, Soliera, Spilamberto, Zocca. Approvazione: deduzione alle riserve regionali; controdeduzioni alle 
osservazioni; intesa con i Comuni per dare valenza di PAE al PIAE; dichiarazione di sintesi – misure 
adottate per il monitoraggio; piano infraregionale delle attività estrattive della Provincia di Modena (PIAE) 
con valore ed effetti di PAE”; 
 
Ravvisata la necessità di conferire urgentemente, in adempimento agli obblighi della P.A., un incarico libero 
professionale, a professionista di specifica specializzazione, per la consulenza e l’assistenza legale in materia 
di attività estrattive, più precisamente nell’ambito della elaborazione/predisposizione degli Accordi pubblico-
privati previsti dal nuovo PAE - in particolare dell’Accordo Quadro per l’intero Polo estrattivo - e della 
gestione delle controversie di specie con espressa esclusione dei procedimenti giudiziali; 



2/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  635 del 18/09/2009 

Vista la determinazione del Responsabile del Settore n. 559 del 07/08/2009 “AFFIDAMENTO DI UN INCARICO 
LIBERO PROFESSIONALE A SOGGETTI ESTERNI PER ASSISTENZA E CONSULENZA LEGALE IN MATERIA DI 
ATTIVITA’ ESTRATTIVE / INDAGINE DI MERCATO”; 
Visti gli inviti - prot. 26680 del 28/08/2009 - a partecipare alla gara informale per l’affidamento dell’incarico 
in epigrafe inoltrati ai seguenti soggetti esperti, individuati per conoscenza del territorio e competenza in 
materia: 
- Avv. Christian Mattioli Bertacchini; 
- Avv. Giulia Demaria; 
- Avv. Anna Maria Vandelli; 
 
Preso atto che alla data di  scadenza per la presentazione delle offerte ovvero il giorno venerdì 11/09/2009 è 
giunta a codesta Amministrazione Comunale una sola proposta economica, da parte dell’Avv. Giulia 
Demaria, assunta al protocollo con n. 28071 del 11/09/2009; 
 
Esaminato il Curriculum Vitae del professionista; 
 
Preso atto altresì dell’offerta economica di € 9.975,60 sull’importo a base di gara di € 10,000,00 (al lordo 
delle ritenute fiscali) proposta dall’Avv. Giulia Demaria; 
 
Ritenuto opportuno pertanto, a fronte della espressa necessità dell’Amministrazione Comunale di garantire, 
nell’interesse pubblico e per quanto di propria competenza, la salvaguardia e il rispetto del territorio e la 
puntuale applicazione della normativa e dei procedimenti che ne derivano in materia di attività estrattive, 
affidare l’incarico di cui all’oggetto all’Avv. Giulia Demaria per un compenso totale a favore del 
professionista di € 9.975,60 al lordo delle ritenute fiscali (come da proposta economica prot. 28071 del 
11/09/2009); 
 
Visto il disciplinare per l’affidamento dell’incarico, che si allega al presente atto sotto la lettera A quale parte 
integrante, formale e sostanziale; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto l’art. 36 del Regolamento comunale di Contabilità; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. di dare atto che con determinazione 559/2009 del Responsabile del Settore Tutela e Gestione Beni 
Culturali e Paesaggistici è stata aperta una indagine di mercato per l’affidamento di un incarico libero 
professionale, a soggetti esterni, per assistenza e consulenza legale in materia di attività estrattive; 
 
2. di prendere atto dei contenuti del verbale di riunione del Collegio dei Revisori n. 9/2009 del 06/08/2009; 
 
3. di dare atto che in data 28/08/2009 sono stati inoltrati gli  inviti (prot. 26680) a partecipare alla gara 
informale per l’affidamento dell’incarico di cui al punto 1 ai seguenti soggetti esperti, individuati per 
conoscenza del territorio e competenza in materia: 
- Avv. Christian Mattioli Bertacchini; 
- Avv. Giulia Demaria; 
- Avv. Anna Maria Vandelli; 
 
4. di prendere atto che alla data di  scadenza per la presentazione delle offerte ovvero il giorno venerdì 
11/09/2009 è giunta a codesta Amministrazione Comunale una sola proposta economica, da parte dell’Avv. 
Giulia Demaria, assunta al protocollo con n. 28071 del 11/09/2009; 



3/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  635 del 18/09/2009 

 
5. di prendere atto altresì dell’offerta economica di € 9.975,60 sull’importo a base di gara di € 10,000,00 (al 
lordo delle ritenute fiscali) proposta dall’Avv. Giulia Demaria; 
 
6. di approvare il disciplinare di incarico allegato al presente atto sotto la lettera A quale parte integrante, 
formale e sostanziale, procedendo alla stipula del contratto in forma di scrittura privata; 

  
7. di affidare, a fronte di quanto sopra espresso, un incarico di assistenza e consulenza legale in materia di 
attività estrattive all’Avv. Giulia Demaria, residente a ***** in via ***** e con studio a ***** in via ***** 
– C.F. ***** e P.I. *****  – per un compenso totale di € 9.975,60 al lordo delle ritenute fiscali (come da 
proposta economica prot. 28071 del 11/09/2009); 
 
8. di assumere sul Bilancio e sul PEG gli impegni di spesa indicati nell’allegato “imputazione contabile”, 
parte integrante, formale e sostanziale del presente atto utilizzando le somme prenotate sull’impegno 
2009/1357/1; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Castelfranco Emilia, 18/09/2009 
 
Determinazione   n.  635 del 18/09/2009 

Il  RESPONSABILE BENI 
CULTURALI E PAESAGGISTICI. 

Neri Diana 
___________________ 

(Atto del Sindaco di conferimento ai Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza, sino all'entrata in vigore del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi: n. 18767 del                      10/06/2009)           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


